
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 апреля 2022 года № 289-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2021 года № 2063 «О внесении изменений в 
Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и 
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 254-пп, следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) семейная животноводческая ферма -  крестьянское (фермерское) 

хозяйство, число членов которого составляет два (включая главу) и более 
членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства (далее -  КФХ), зарегистрированное 
гражданином Российской Федерации на сельской территории Иркутской 
области или на территории сельской агломерации Иркутской области, 
осуществляющее деятельность без образования юридического лица более 
12 месяцев с даты регистрации, осуществляющее деятельность на сельской 
территории Иркутской области или на территории сельской агломерации 
Иркутской области (далее -  СХТП);»;

2) в пункте 8 слова «не может превышать» заменить словом 
«составляет»;

3) в пункте 11:
в подпункте 2 слова «(для КФХ)» исключить;



2

подпункт 4 признать утратившим силу; 
в подпункте 5 цифры «120» заменить цифрами «200»; 
в подпункте 6 слова «или ИП» исключить;
в подпункте 7 слова «представления заявки» заменить словами 

«, указанный в заявке, в пределах 30 календарных дней, предшествующих 
дню представления заявки»;

в подпункте 10 слова «текущего года» заменить словами «года 
представления заявки»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) наличие плана по развитию семейной животноводческой фермы 

по форме, утвержденной правовым актом министерства, содержащего 
информацию об условиях использования гранта, информацию о 
численности маточного поголовья крупного рогатого скота, овец и коз на 
день представления заявки и планируемой численности маточного 
поголовья крупного рогатого скота, овец и коз на день истечения 24 месяцев 
со дня поступления средств гранта на счет СХТП (при этом планируемое 
маточное поголовье крупного рогатого скота не должно превышать 
400 голов, овец (коз) -  не более 500 условных голов), перечень 
приобретаемого имущества и выполняемых работ (далее -  Приобретения), а 
также обоснование строительства (реконструкции) объектов для 
производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
приобретения автономных источников электро- и газоснабжения, 
обустройства автономных источников водоснабжения (далее -  бизнес- 
план), а также следующие плановые производственные и экономические 
показатели деятельности (в натуральном и денежном выражении):

прирост объема произведенной сельскохозяйственной продукции не 
менее чем на семь процентов в году предоставления гранта по отношению к 
предыдущему календарному году, а также ежегодно в течение четырех 
календарных лет, следующих за годом предоставления гранта, суммарно по 
всем направлениям деятельности СХТП;

создание у СХТП новых постоянных рабочих мест и прием 
работников, по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта на счет СХТП и сохранение созданных рабочих мест в течение не 
менее чем пять лет с даты их создания, количество которых не может быть 
менее трех на один грант;»;

подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) СХТП и его глава не являются и ранее не являлись получателями 

грантов, грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров, 
грантов в форме субсидий «Агростартап» или со дня получения 
предыдущего гранта, гранта в форме субсидии из перечисленных в 
настоящем подпункте прошло более 36 месяцев при условии либо 
завершения реализации соответствующего проекта грантополучателя, на 
который ранее был получен соответствующий грант в форме субсидии, в



3

полном объеме и отсутствии внесения изменений в плановые показатели 
деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием 
средств перечисленных в настоящем подпункте грантов, грантов в форме 
субсидий, либо внесения изменений в плановые показатели деятельности 
ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств 
перечисленных в настоящем подпункте грантов, грантов в форме субсидий 
вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 
10 процентов;»;

в подпункте 17 слова «ИП или» исключить;
абзац пятый подпункта 19 признать утратившим силу;
4) в пункте 16:
в подпункте 1 слова «ИП, главы» заменить словом «главы»; 
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) подтверждение об отнесении главы КФХ к следующим 

категориям граждан: семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних 
детей, представителям коренных малочисленных народов Российской 
Федерации или лицам, постоянно проживающим в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях (в случае если глава КФХ 
относится к указанным категориям граждан);»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) день в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню 

представления заявки, на который проверяется отсутствие неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;»;

5) в пункте 17:
в подпункте 1 слова «ИП или» исключить; 
в подпункте 2 слова «(для КФХ)» исключить;
в подпункте 7 слова «представления заявки» заменить словами «, в 

котором размещено объявление»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) копию документа, подтверждающего отнесение главы КФХ к 

следующим категориям граждан: семьям, имеющим трех и более
несовершеннолетних детей, представителям коренных малочисленных 
народов Российской Федерации или лицам, постоянно проживающим в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (в случае если 
глава КФХ относится к указанным категориям граждан);»; 

в подпункте 13 слова «ИП или» исключить; 
дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 
10 тысяч рублей, на день,указанный в заявке.»;



4

6) пункт 18 признать утратившим силу;
7) в подпункте 2 пункта 23 слова «13, 14 пункта 17, пунктом 18» 

заменить словами « 1 3 -1 5  пункта 17»;
8) в абзаце четвертом пункта 25 слова «собеседования или» заменить 

словами «собеседования и (или)»;
9) в пункте 28:
в абзаце первом слова «с учетом приоритетности рассмотрения 

бизнес-планов СХТП, впервые претендующих на получение гранта,» 
исключить;

в подпункте 2 слова «ИП или» исключить;
в подпункте 5 слова «представления заявки» заменить словами «, в 

котором размещено объявление»;
в подпункте 9 слова «года представления заявки» заменить словами 

«года, в котором размещено объявление»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) получение СХТП ранее грантов в форме субсидий в рамках 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 года № 717;»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) направленность бизнес-плана, представленного СХТП, на 

развитие молочного или мясного скотоводства.»;
10) в пункте 49:
в абзаце четвертом слова «Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации. До момента установления такого порядка 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации применяется 
порядок внесения изменений в план расходов и (или) бизнес-план, 
установленный настоящим Положением» заменить словом 
«министерством»;

в абзаце пятом слово «получатель» заменить словами «, не связанных 
с изменением плановых производственных и (или) экономических 
показателей деятельности, предусмотренных бизнес-планом, получатель»;

11) методику балльной системы оценки заявок на участие в 
конкурсном отборе на право получения грантов в форме субсидий на 
развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, являющуюся приложением, изложить 
в новой редакции (прилагается).

2. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий 
на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденное постановлением



5

Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп, 
следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1 цифры «120» заменить цифрами «200»;
2) в пункте 9:
подпункт 3 дополнить словами «, в сумме, превышающей 

10 тысяч рублей»;
в подпункте 4 слово «день» заменить словами «1 января года»; 
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) заявитель не является и ранее не являлся получателем гранта или 

со дня получения предыдущего гранта прошло более 36 месяцев при 
условии либо завершения реализации соответствующего проекта, на 
который ранее был получен грант, в полном объеме и отсутствии внесения 
изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного 
проекта с участием средств гранта, либо внесения изменений в плановые 
показатели деятельности ранее реализованного проекта с участием средств 
гранта вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более 
чем на 10 процентов;»;

подпункт 11 признать утратившим силу;
подпункт 12 после слов «источников финансирования (средств 

гранта,» дополнить словами «размер которых не может быть больше 
максимального размера гранта,»; 

в подпункте 14:
абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
«по увеличению объема производства и реализации заявителем 

сельскохозяйственной продукции;
по созданию у заявителя новых постоянных рабочих мест на сельских 

территориях и на территориях сельских агломераций в течение 24 месяцев 
со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее 
соответственно -  лицевой счет, Управление), приему работников, по 
которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, и сохранению созданных рабочих мест в течение не менее чем 
пять лет с даты их создания, количество которых не может быть менее 
следующих значений:»

дополнить абзацами восьмым -  семнадцатым следующего 
содержания:

«если размер гранта не превышает 3 млн рублей -  не менее одного 
нового постоянного рабочего места и работника;

если размер гранта превышает 3 млн рублей, но не превышает 
6 млн рублей -  не менее двух новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 6 млн рублей, но не превышает 
9 млн рублей -  не менее трех новых постоянных рабочих мест и 
работников;



6

если размер гранта превышает 9 млн рублей, но не превышает 
12 млн рублей -  не менее четырех новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 12 млн рублей, но не превышает 
15 млн рублей -  не менее пяти новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 15 млн рублей, но не превышает 
18 млн рублей -  не менее шести новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 18 млн рублей, но не превышает 
21 млн рублей -  не менее семи новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 21 млн рублей, но не превышает 
24 млн рублей -  не менее восьми новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 24 млн рублей, но не превышает 
27 млн рублей -  не менее девяти новых постоянных рабочих мест и 
работников;

если размер гранта превышает 27 млн рублей -  не менее 10 новых 
постоянных рабочих мест и работников;»;

в абзаце девятом подпункта 19 слова «абзацем шестым» заменить 
словами «абзацем седьмым -  семнадцатым»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) отсутствие в году, предшествующем году заключения 

соглашения, случаев привлечения к ответственности заявителя за 
несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 
сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» 
(далее -  Правила противопожарного режима).»;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Соответствие заявителей требованиям, установленным 

подпунктами 1, 2, 4, 5, 9, 10, 13 пункта 9 настоящего Положения, 
проверяется министерством самостоятельно, в том числе на основании 
информации, имеющейся в министерстве, органе государственной власти 
Иркутской области, осуществляющем учет денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской областью, а 
также размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

Соответствие заявителей требованию, установленному 
подпунктом 21 пункта 9 настоящего Положения, проверяется 
министерством на основании информации, полученной из органов 
государственной власти, уполномоченных на осуществление контрольных

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru


7

мероприятий в сфере соблюдения Правил противопожарного режима.»;
4) в пункте 14:
в подпункте 5 слово «день» заменить словами «1 января года»;
подпункт 9 дополнить словами «, в сумме, превышающей 

10 тысяч рублей»;
5) пункт 15 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 
10 тысяч рублей, на день,указанный в заявке.»;

6) пункт 16 признать утратившим силу;
7) абзац третий пункта 19 признать утратившим силу;
8) в пункте 25:
в абзаце первом слова «собеседования или» заменить словами 

«собеседования и (или)»;
в абзаце четвертом слова «собеседования или» заменить словами 

«собеседования и (или)»;
9) в абзаце втором пункта 29 слово «гранта» заменить словами 

«грантов в форме субсидий в рамках Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717»;

10) в абзаце втором пункта 33 слова «не может превышать» заменить 
словом «составляет»;

11) абзац третий пункта 52 дополнить предложением следующего 
содержания: «Если изменения вносятся в плановые производственные и 
экономические показатели деятельности, предусмотренные проектом, 
внесение таких изменений осуществляется в порядке, установленном 
министерством.»;

12) методику балльной системы оценок участников отбора на право 
получения грантов в форме субсидий на развитие материально-технической 
базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, являющуюся 
приложением, изложить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской 
области
от 12 апреля 2022 года № 289-пп 

«Приложение
к Положению о предоставлении 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме 
субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской 
области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства

МЕТОДИКА БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В 
КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ 

СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНЫХ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ ФЕРМ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СЛУЧАЕ ПРОИЗВОДСТВА И (ИЛИ) 

ПЕРЕРАБОТКИ (В ТОМ ЧИСЛЕ НА АРЕНДОВАННЫХ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВАХ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО
ХОЗЯЙСТВА

№
п/п

Наименование
критерия

Наименование документа Показатели Весово
е

значен 
ие 

критер 
ия (в 

баллах)

1 Срок ведения 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйством, число 
членов которого 
составляет два 
(включая главу) и 
более членов семьи 
(объединенных 
родством и (или) 
свойством) главы 
крестьянского 
(фермерского)

Копии отчетов о 
финансово-
экономическом состоянии 
товаропроизводителя 
агропромышленного 
комплекса по форме, 
утвержденной приказом 
Министерства сельского 
хозяйства Российской 
Федерации (далее -  Отчет 
АПК), за каждый год 
осуществления 
деятельности КФХ, но не

5 лет и более 15

от 4 лет
(включительно) 
до 5 лет

10

от 1 года 
(включительно) 
до 4 лет

5



2

хозяйства,
зарегистрированным 
гражданином 
Российской 
Федерации на 
сельской территории 
Иркутской области 
или на территории 
сельской агломерации 
Иркутской области, 
осуществляющим 
деятельность без 
образования 
юридического лица 
более 12 месяцев с 
даты регистрации, 
осуществляющим 
деятельность на 
сельской территории 
Иркутской области 
или на территории 
сельской агломерации 
Иркутской области 
(далее -  КФХ)

более пяти лет, 
предшествующих году, в 
котором размещено 
объявление о проведении 
конкурсного отбора на 
право получения грантов в 
форме субсидий на 
развитие семейных 
животноводческих ферм в 
Иркутской области в 
случае производства и 
(или) переработки (в том 
числе на арендованных 
основных средствах) 
сельскохозяйственной 
продукции, выполнения 
работ и оказания услуг в 
области сельского 
хозяйства 
(далее -  отбор)

2 Отнесение главы КФХ 
к одной из следующих 
категорий граждан: 
семьям, имеющим 
трех и более 
несовершеннолетних 
детей, представителям 
коренных 
малочисленных 
народов Российской 
Федерации или лицам, 
постоянно
проживающим в 
районах Крайнего 
Севера и 
приравненных к ним 
местностях

Копия документа, 
подтверждающего 
отнесение главы КФХ к 
одной из следующих 
категорий граждан: 
семьям, имеющим трех и 
более
несовершеннолетних 
детей, представителям 
коренных малочисленных 
народов Российской 
Федерации или лицам, 
постоянно проживающим 
в районах Крайнего 
Севера и приравненных к 
ним местностях (копия) 
свидетельства о 
рождении, копия паспорта 
гражданина Российской 
Федерации)

Отнесение 
главы КФХ к 
указанным 
категориям 
граждан

5

Глава КФХ не
относится к
указанным
категориям
граждан или не
представил
копии
документов, 
подтверждающи 
х отнесение 
главы КФХ к 
указанным

0



3

категориям
граждан

3 Наличие в 
собственности у КФХ 
самоходных машин 
сельскохозяйственног 
о назначения

Копии паспорта и (или) 
свидетельства о 
регистрации самоходной 
машины
сельскохозяйственного 
назначения с отметкой о 
постановке на учет в 
службе государственного 
надзора за техническим 
состоянием самоходных 
машин и других видов 
техники Иркутской 
области (далее -  копии 
паспортов машин)

Наличие в 
собственности 
5 и более 
самоходных 
машин
сельскохозяйств
енного
назначения

15

Наличие в 
собственности 
от 1 до 
4 самоходных 
машин
сельскохозяйств
енного
назначения

10

Отсутствие в 
собственности 
самоходных 
машин
сельскохозяйств
енного
назначения;
непредставлени
е копий
паспортов
машин

0

4 Количество новых 
постоянных рабочих 
мест, которые 
планируется создать у 
КФХ на один грант в 
течение 24 месяцев со 
дня поступления 
средств гранта на счет 
КФХ

Бизнес-план свыше 3 новых 
постоянных 
рабочих мест

5

3 новых 
постоянных 
рабочих места

0

5 Количество голов 
сельскохозяйственных 
животных (за 
исключением свиней) 
и птиц по видам,

Копия Отчета АПК от 100 условных 
голов
(включительно)

15

от 50 условных 
голов

10



4

включенным в 
настоящую Методику, 
у КФХ на 1 января 
года, в котором 
размещено
объявление о 
проведении отбора. 
Количество голов 
сельскохозяйственных 
животных и птиц 
определяется путем 
перерасчета каждого 
вида
сельскохозяйственных 
животных и птиц в 
условные головы с 
использованием 
следующих 
коэффициентов:
- крупный рогатый 
скот -  1,0;
- лошади -  0,6;
- овцы и козы -  0,2;
- кролики -  0,05;
- птицы -  0,02. 
Перерасчет в 
условные головы 
осуществляется путем 
умножения
численности каждого 
вида
сельскохозяйственных 
животных (за 
исключением свиней) 
и птиц на указанные 
коэффициенты

(включительно) 
до 100 условных 
голов

от 10 условных 
голов
(включительно) 
до 50 условных 
голов

5

до 10 условных 
голов

0

6 Размер
запрашиваемого
гранта

План расходов от 10 до 
15
(включительно) 
млн рублей

15

свыше 15 до 
30
(включительно) 
млн рублей

0



5

Размер собственных 
средств КФХ в 
процентном 
выражении к размеру 
затрат на развитие 
семейной 
животноводческой 
фермы (без учета 
налога на
добавленную 
стоимость, за
исключением КФХ, 
использующих право 
на освобождение от 
исполнения 
обязанностей 
налогоплательщика, 
связанных с
исчислением и
уплатой налога на 
добавленную 
стоимость, стоимость 
Приобретений для 
которых включает 
сумму налога на 
добавленную 
стоимость)

План расходов от 50 % затрат 
на развитие 
семейной 
животноводческ 
ой фермы, 
указанных в 
плане расходов

свыше 40 % до 
50%
(включительно) 
затрат на 
развитие 
семейной 
животноводческ 
ой фермы, 
указанных в 
плане расходов

40%
(включительно) 
затрат на 
развитие 
семейной 
животноводческ 
ой фермы, 
указанных в 
плане расходов

15

10

0

Членство КФХ в
сельскохозяйственном 
потребительском 
кооперативе или 
потребительском 
обществе на день
представления заявки 
на участие в отборе

Копия выписки из 
решения общего собрания 
членов
сельскохозяйственного
потребительского
кооператива,
потребительского
общества или копия
решения учредителей о
создании

Членство в
сельскохозяйств 
енном
потребительско 
м кооперативе 
или в
потребительско 
м обществе



6

сельскохозяйственного
потребительского
кооператива,
потребительского
общества о членстве КФХ
(далее -  документы о
членстве)

Отсутствие
членства в
сельскохозяиств
енном
потребительско 
м кооперативе
или в
потребительско 
м обществе,
непредставлени 
е копий
документов
членстве

о

О

Посевная площадь 
КФХ, занятая
кормовыми 
сельскохозяйственны 
ми культурами, по 
состоянию на 1 января 
года, в котором 
размещено
объявление о
проведении отбора

Копия Отчета АПК за год, 
предшествующий году 
проведения отбора

Наличие посевной 
площади:

от 300 га 
(включительно)

от 200 га 
(включительно) 
до 300 га

от 100 га 
(включительно) 
до 200 га

от 50 га
(включительно) 
до 100 га

до 50 га, 
отсутствие 
посевной 
площади

15

10

10 Получение КФХ ранее 
грантов в форме 
субсидий в рамках 
Г осударственной 
программы развития 
сельского хозяйства и 
регулирования рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия, 
утвержденной 
постановлением

Проверяется
министерством сельского 
хозяйства Иркутской 
области

КФХ ранее не 
получал грант в 
форме субсидий в 
рамках
государственной
программы

КФХ ранее 
получал грант в 
форме субсидий в 
рамках
государственной

0



7

Правительства 
Российской 
Федерации от 14 июля 
2012 года № 717 
(далее -  
государственная 
программа)

программы

11 Направленность 
бизнес-плана, 
представленного 
КФХ, на развитие 
молочного или 
мясного скотоводства

Бизнес-план Бизнес-план, 
представленный 
КФХ, направлен 
на развитие 
молочного или 
мясного 
скотоводства

5

Бизнес-план, 
представленный 
КФХ, направлен 
на развитие иного 
направления 
животноводства

0



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 апреля 2022 года № 289-пп

«Приложение
к Положению о предоставлении
грантов в форме субсидий на развитие 
материально-технической базы
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК УЧАСТНИКОВ ОТБОРА НА 

ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА 
РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ

КООПЕРАТИВОВ

№
п/п

Наименование
критерия

Наименование
документа Показатели

Весовое 
значение 

критерия (в 
баллах)

направление 
развития участника 

отбора на право 
получения грантов в 
форме субсидий на 

развитие 
материально- 

технической базы 
сельскохозяйственн 
ых потребительских 

кооперативов 
согласно плану 

финансово
хозяйственной 

деятельности (далее 
соответственно -  
отбор, проект)*

заготовка, 
переработка 

овощей и (или) 
картофеля

10

1 проект

заготовка, 
переработка 
мяса, в том 

числе птицы

8

заготовка,
переработка

молока
5

заготовка, 
переработка 

рыбы и объектов 
аквакультуры; 
переработка

3



2

зерна

иное
направление 1

от 10 лет 
(включительно) 

и более
10

от 9 лет 
(включительно) 

до 10 лет
9

от 8 лет 
(включительно) 

до 9 лет
8

оценивается 
министерством 

самостоятельно на 
основании сведений,

от 7 лет 
(включительно) 

до 8 лет
7

срок осуществления

от 6 лет 
(включительно) 

до 7 лет
6

2 деятельности 
участником отбора

размещенных на 
официальном сайте 

Федеральной 
налоговой службы 

(www.nalog.ru)

от 5 лет 
(включительно) 

до 6 лет
5

от 4 лет 
(включительно) 

до 5 лет
4

от 3 лет 
(включительно) 

до 4 лет
3

от 2 лет 
(включительно) 

до 3 лет
2

от 1 года 
(включительно) 

до 2 лет
1

3 количество членов справка Свыше 100 10

http://www.nalog.ru


3

сельскохозяйственн ревизионного союза 
сельскохозяйственн 

ых кооперативов 
(для кооперативов) 
или справка союза

членов
ого

потребительского 
перерабатывающего 

и (или) сбытового

от 90 
(включительно) 
до 100 членов

9

кооператива(далее 
-  кооператив) 

(кроме 
ассоциированных) 
(для кооперативов) 

или количество 
членов 

потребительского 
общества 

(кооператива) 
(далее -  общество)

потребительских 
обществ (для 

обществ)

от 80 
(включительно) 

до 90 членов
8

от 70 
(включительно) 

до 80 членов
7

от 60 
(включительно) 

до 70 членов
6

(для обществ) от 50 
(включительно) 

до 60 членов
5

от 40 
(включительно) 

до 50 членов
4

от 30 
(включительно) 

до 40 членов
3

от 20 
(включительно) 

до 30 членов
2

до 20 членов 1

4
направление 

расходов согласно 
проекту

план расходов

строительство 
производственн 
ых объектов по 

заготовке, 
хранению, 

подработке, 
переработке, 
сортировке, 

убою, первичной 
переработке, 
подготовке к

10

.......



4

реализации и
реализации

сельскохозяйств
енной

продукции,
дикорастущих

пищевых
ресурсов и
продуктов

переработки
указанных

продукции и
ресурсов (далее

производственн
ый объект)
совместно с

приобретением и
(или) монтажом
оборудования, и
(или) техники, и

(или)
специализирован
ного транспорта,

и (или)
оборудования

для рыбоводной
инфраструктуры

и товарной
аквакультуры

(товарного
рыбоводства)

реконструкция
производственн

ых объектов
совместно с

приобретением и
(или) монтажом 8
оборудования, и
(или) техники, и

(или)
специализирован
ного транспорта,



5

и (или) 
оборудования 

для рыбоводной 
инфраструктуры 

и товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства)

только на 
строительство и 

(или) 
реконструкцию 
производственн 

ых объектов

6

только на 
приобретение и 

(или) монтаж 
оборудования, и 
(или) техники, и 

(или) 
специализирован 
ного транспорта, 

и (или) 
оборудования 

для рыбоводной 
инфраструктуры 

и товарной 
аквакультуры 

(товарного 
рыбоводства)

3

5 размер собственных 
средств участника 

отбора в 
процентном

план расходов от 50 
(включительно) 

и более 
процентов

10

выражении к 
размеру затрат на 

развитие 
материально-

от 46 процентов 
(включительно) 
до 50 процентов

8

!



6

технической базы 
участника отбора 

(без учета налога на 
добавленную 
стоимость)**

от 43 процентов 
(включительно) 
до 46 процентов

6

свыше 40 
процентов 

до 43 процентов
3

40 процентов 0

6 наличие соглашения 
об участии в 
социально- 

экономическом 
развитии 

муниципального 
района, 

заключенного с 
муниципальным 

районом Иркутской 
области (далее -  

соглашение)

соглашение наличие
соглашения 5

отсутствие
соглашения 0

* В случае если участник отбора планирует осуществлять развитие материально-технической 
базы по нескольким направлениям, то ему присуждается балл, соответствующий тому j 
направлению, по которому подлежит присуждению более высокий балл.
** Округляется до сотых долей процента.».


